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شـهر تاریخـی مشـهد در دو دوره، نخسـت صفـوی و سـپس در دورۀ معاصـر بـا ظهـور خیابان هـای جدیـد 
روبـه رو شـده اسـت. صفویـه بـرای اولین بار بـا احداث یـک خیایان )چاربـاغ( دروازه های شـهر را بـه هم متصل 
و سـاختاری جدیـد بـرای شـهر ایجاد کـرد، به طوری که نقـش تـرددی در آن فرعی بـود. این محـور را می توان 
مهمتریـن کانـون اجتماعی شـهر مشـهد تا قبـل از مداخـات مدرنیسـتی دورۀ پهلوی در مشـهد دانسـت. در 
دورۀ بعـد تـا امـروز با ظهور طرح های توسـعۀ شـهری همچون طرح جامـع، خیابان ها با ظهور ماشـین تعریض 
و مـورد توجـه قرارگرفتنـد کـه در خوانـش متعـارف به عنـوان اندام هـای حمل ونقـل شـناخته می شـوند. در 
سـال های اخیـر وزارت راه و شهرسـازی بـا هدف احیـا معانی و نقش های از دسـت رفته خیابان، اقدام به انتشـار 

آیین نامـۀ طراحـی معابر شـهری کرد.
ایـن پژوهـش به منظـور بررسـی میـزان اثرگـذاری ایـن آیین نامه بر احیـای نقش خیابـان در طرح های توسـعه 
دو سـؤال را مطـرح کـرد: 1. رویکـرد طرح هـای توسـعۀ شـهری در تعریف نقش خیابان های شـهری چیسـت؟ 

2. آیین نامـۀ طراحـی خیابان هـای شـهری بـه چه میـزان در بازتعریـف نقش خیابـان مؤثر بوده اسـت؟ چرا؟
بدین منظـور ایـن پژوهـش نقـش خیابـان )بالاخیابـان و پایین خیابـان( در شـهر تاریخـی مشـهد را در دو دورۀ 
زمانـی قبـل و بعـد از طرح جامع بررسـی کرده و سـپس بر مبنای مقایسـۀ آن ها به بررسـی جایـگاه خیابان در 
هـر دوره پرداختـه اسـت. نتیجـۀ پژوهـش رویکرد جزءنگرانـه طرح جامع به شـهر را علت تقلیـل نقش خیابان 
به معابر صرف دسترسی می داند. اساســاً رویکــرد مدرنیســتی طــرح جامـع، خیابــان را صرفاً اتصال دهنـدۀ 
زون هــای کارکــردی شــهر مدرن می شناسـد. تغییر این وضعیت نیازمنـد بازنگری کلـی در پارادایم حاکم بر 
طرح هـای توسـعۀ شـهری و تغییـر آن به سـمت رویکردی اسـت که به شـهر به مثابـۀ یک کل واحد بشناسـد. 
در غیـر ایـن صـورت آیین نامه هـای مشـابه منجر به تغییـرات معناداری در نقـش و جایگاه خیابان های شـهری 

شد. نخواهند 
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بیان مسئله 
شهر تاریخی مشهد  د ر د و د وره، نخست صفوی و سپس د ر د ورۀ 
با ظهور خیابان های جد ید  روبه رو شد ه است. د ر د ورۀ  معاصر 
نخست، بالاخیابان و پایین خیابان بر مبنای الگوی خیابان چارباغ 
صفوی هرات، قزوین و اصفهان احد اث شد  و تا پیش از مد اخات 
طرح های توسعۀ شهری این محور به مثابۀ محوری نماد ین آستانۀ 
تشرف به حرم مطهر قلمد اد  می شد . د ر واقع اخراج د و خیابان از 
مرکزیت حرم به نام های بالاخیابان و پایین خیابان، د ر حقیقت 
از مرکز منشعب شد ه و  طراحی ساختار فضایی شهر بود ه که 
نقش ترد د ی د ر آن ها فرعی بود . د ر د ورۀ بعد ، با ظهور طرح های 
با ظهور ماشین  توسعۀ شهری همچون طرح جامع، خیابان ها 
تعریض شد ند  و مورد  توجه قرار گرفتند  که د ر خوانش متعارف 
به عنوان اند ام های حمل و نقل شناخته می شوند  و این فرایند  تا 
امروز استمرار د اشته است. شورای عالی معماری و شهرسازی 
ایران د ر سال 1399 به منظور بازتعریف نقش معابر شهری اقد ام 
به انتشار آیین نامۀ طراحی راه های شهری1 کرد . برخی از اهد اف 

ذکرشد ه برای این آیین نامه عبارتند  از: 
- به روزرسانی مفاهیم، رویکرد ها و شیوه های طراحی معابر شهری 

براساس اصول حمل ونقل پاید ار،
رویکرد   با  شهری  معابر  شبکۀ  طراحی  ضوابط  د ر  بازنگری   -

انسان محوری،
نقش های  شامل  شهری  معابر  مختلف  نقش های  به  توجه   -

محیطی، زیست  و  اجتماعی  ترافیکی، 
- ایجاد  یکپارچگی د ر شبکه های ارتباطی شهرها و استفاد ۀ بهینه 
حمل ونقل  د وچرخه،  پیاد ه،  شامل  سفر  مختلف  شیوه های  از 
همگانی و خود روی شخصی و ... )آیین نامۀ طراحی معابر شهری، 

.)1399
هر چند  نقطۀ قوت و وجه مثبت اهد اف آیین نامۀ طراحی معابر 
شهری را می توان توجه به نقش های غیرترافیکی خیابان د انست 
اما این پژوهش با بررسی قبل و بعد  از مد اخات مد رنیستی طرح 
جامع، به بررسی و نقد  پاراد ایم کلی حاکم بر طرح های توسعۀ 
شهری پرد اخته و نقش خیابان را مطالعه و بررسی کرد . بر این مبنا 

سؤالات زیر مطرح می شود :
- رویکرد  طرح های توسعۀ شهری د ر تعریف نقش خیابان های 

شهری چیست؟
- آیین نامۀ طراحی خیابان های شهری به چه میزان د ر بازتعریف 

نقش خیابان مؤثر بود ه است؟ چرا؟
معابر شهری به عنوان عنصری که بیشترین سهم را د ر میان انواع 
فضاهای همگانی شهری به خود  اختصاص د اد ه و بخش مهمی از 
ساختار فضایی شهر را شکل می د هند ، اهمیت زیاد ی د ر طراحی 
و توسعۀ شهرها د ارد . معابر از همان زمان شکل گیری، مرکز حیات 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصاد ی شهرها بود ه اند ، ولی این نقش ها د ر 
اد امه با فراگیر شد ن مد رنیسم، تغییر کرد ه و تا حد ود ی از بین رفته 
با د رنظرگرفتن خطوط عبور متعد د  و عریض  است. این تغییر 

برای خود روها و فضایی اند ک برای حرکت عابران پیاد ه به عنوان 
مبنای طراحی معابر د ر سرتاسر جهان د رنظر گرفته شد . به این 
ترتیب، بسیاری از خیابان های شهری د ر د رجۀ اول به د الانی برای 
جابجایی و حضور انواع وسایل نقلیه به ویژه سواری شخصی تبد یل 
شد ند . اتخاذ همین رویکرد  د ر طراحی معابر شهرهای کشورمان 
و  اجتماعی  نقش  کم رنگ شد ن  موجب  گذشته،  سال های  د ر 
پیاد ه مد اری خیابان ها، عد م توجه کافی به حمل ونقل همگانی و 
به خطرافتاد ن ایمنی عابران پیاد ه و د وچرخه سواران شد ه است. 
نگرش پیشین، یعنی تأمین عرضۀ متناسب با تقاضای استفاد ه از 
خود روی شخصی، موجب توجه بیش از حد  به این شیوۀ سفر د ر 
شهرهای کشور شد ه است.  پیامد های منفی حاصل از برنامه ریزی 
و طراحی خود رومحور معابر و تاش های انجام شد ه برای مقابله با 
مشکات ناشی از این شیوۀ طراحی، منجر به ظهور مباحث نوین 
حمل ونقل شهری پاید ار و به تبع آن تغییر اولویت شیوه های سفر 
د ر سال های اخیر شد ه است. رویکرد های جد ید  برنامه ریزی، د ر 
طراحی شبکۀ معابر شهری نیز منعکس شد ه و منجر به توسعۀ 
پیاد ه، د وچرخه و حمل ونقل همگانی د ر  خیابان های د وستد ار 
را  و حرکت سواری های شخصی  یافته شد ه  توسعۀ  کشورهای 
محد ود  کرد ه است )همان، مقد مه(. موضوع بازنگری »آیین نامۀ 
طراحی راه های شهری« بر اساس اصول حمل ونقل پاید ار از اواخر 
سال 1396د ر د ستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفت و 

انجام آن به معاونت پژوهشی د انشگاه تهران واگذار شد .

خیابان د ر نگاه شهرسازی 
رشـته  ایـن  تأسـیس  1344و  سـال  از  کـه  واژۀ شهرسـازی 
معـاد ل  urbanism قرار د اد ه شـد ، با پسـوند  »سـاختن«، کـه 
معنایی فاعلی و بیرونـی می د هد ، شـهر را مقولـه ای به حسـاب 
آورد ه که از بیرون و از طریـق فاعـل مسـتقل قابـل ساخته شـد ن 
اسـت. د رحالی کـه تعریف امروزین و علمی شـهر، آن را پد ید ه ای 
باید   انسـان،  می شناسـد  که برای د گرگونـی، همچـون نفـس 
پرورد ه شـود . تغییر شـهر ماننـد  تغییـر انسـان و جامعـه، شـد نی 
بـه  رو  ایـن  از  شـهروند ان.  اراد ۀ  و  خواسـت  به  مگر  نیسـت 
جـای urban construction کـه معاد ل شهرسـازی اسـت از  
urbanismکه از اشـتغال و پرد اختن بـه شـهر و نـه سـاختن آن 
حکایت می  کند ، اسـتفاد ه شـد ه اسـت. بـر پایۀ همین اند یشـه و 
انتقال سراسیمۀ شهرسـازی مد رنیسـت د ر قالـب طـرح جامـع، 
رویکـرد  کالبد محـور، لبـاس قانـون بـه تن کـرد . د ر اولیـن طـرح 
جامـع مصـوب تهـران کـه د ر سـال 1348 توسـط »ویکتـور 
چید مـان  به  شـهر  کلیت  تقلیل  رد پای  شـد ،  تهیه  گروئـن« 
هوید اسـت.  آن ها  جایابی  بـرای  چاره جویی  و  سـاختمان ها 
فروپاشـی سـازمان فضایی تهران از جمله مرکز تاریخی و فعالیتی 
آن و محـات نظم یافتـه د ر طول تاریخ، نتیجۀ تغییر نگاه به شـهر 
از »کل نظم یافتـه از زند گـی تاریخـی د ر هماهنگـی بـا محیط« 
به مجموعـۀ سـاختمان ها و خیابان هـا بـا کاربری های تعیین شـد ه 
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بـود . طبعاً اولین چیزی که د ر تغییر نگاه شهرسـازان د چار آسـیب 
شـد  »نظـام« حاکم بـر مؤلفه های شـهر و د ر وهلۀ بعـد  »صورت« 

آن بود  )منصوری، 1402، 7(.
طرح جامع »فرمانفرما- ویکتور گروئن« مهم ترین سندی است 
که در چند  د هۀ گذشته روی جریانهای توسعه تهران، به ویژه 
در زمینۀ توسعۀ کالبدی تأثیرگذار بوده است.  طرحهای تفصیلی 
شــهر نیز براساس کلیات ارائهشده در طرح جامع، به مرور زمان 
و به طور مستقیم توسط د فتر فنی شهرد اری تهران تهیه و پس 
از تصویب د ر کمیسیون 5 به مرحلۀ اجرا گذاشته شد . که البته به 
طور مرتب در جریان اجرا، مورد تغییر و تجدید نظرهای بسیار 
بزرگراه ها و شــریانهای  قرار گرفت. حدود توســعه و شبکۀ 
شهری مهم ترین بخش اجراشده بر اثر پیشنهاد های طرح جامع 
و طرح های تفصیلی مذکور است )فریورصد ری، 1388، 35(. د ر 
تعاریف جد ید  شهرسازی نسبت به خیابان توجه به ابعاد  گوناگون 
عملکرد ی خیابان قابل رد یابی است. این فرایند  د ر اد امه د ر قالب 
با رویکرد های منطقه گرا و محیطی د نبال شد ،  طراحی شهری 
اما نکتۀ قابل توجه د ر همۀ این ها رویکرد  و روح حاکم )پاراد ایم( 
است. بررسی جامع نگرانۀ لایه های متکثر یک شهر منجر به فهم 
کلیت شهر نخواهد  شد . شهر یک کل است؛ بد ان معنا که هم 
وجوه عینی )ماد ی( و هم وجوه ذهنی )غیر ماد ی( را همزمان 
د اراست )ذهنیت از عینیت(؛ چراکه به واسطۀ حضور انسان زند ه 
است و توسط انسان اد راک می شود . بنابر ماهیت و هویت شهر 
به مثابۀ یک کل، شناخت و مطالعۀ شهر مستلزم انتخاب رویکرد ی 
کل نگر برای فهم صحیح از آن است. د ر میان د ید گاه های مختلفی 
که شهر را مطالعه و بررسی می کند ، نگرش سیستمی از زاویه ای 
به آن می نگرد  که آن را موجود ی واحد ، هد فمند ، و متشکل از 
اجزای مرتبط با یکد یگر می شناسد . به عبارتی قرائتی به واقعیت 
شهر نزد یک تر است که از نظرگاه نگرش سیستمی که به ماهیت 
کلی شهر نزد یک تر است، آن را بررسی کند . نگرش سیستمی علم 
مطالعۀ کل هاست. به عبارتی نگرش سیستمی شناخت هر پد ید ه 
را منوط به اد راک کلیت آن می د اند . طبق این نگاه، شهر یک کل 
است؛ یک سیستم متشکل از اجزای نیمه مستقل گوناگون که د ر 
راستای تحقق هد فی مشخص، هر یک نقشی بر عهد ه د ارند  و 
د ر رابطه با یکد یگر مفهومی به نام شهر را د ر ذهن مخاطب خود  
شکل می د هند . د ر نگرش سیستمی کل چیزی فراتر از مجموعۀ 

اجزاست )فرشاد ، 1362، 15(.

خیابان د ر نگاه منظر به شهر
سطح  ماحصل  که  می شود   اطاق  فرایند ی  به  شهری  منظر 
تماس انسان و شهر است. از همین رو انسان ها نه تنها د ر ساختار 
چشم اند از بصری شهر از طریق اقد امات و فعالیت های خود  بر 
منظر شهری تأثیر می گذارند  بلکه رفتار و د رک ذهنی شهروند ان 
 Lazarevic(  نیز از طریق تماس با منظر شهری تأثیر می پذیرد
et al., 2017,4(. پیچید گـی ابعـاد  شـهر باعـث شـد ه به نگرش 

بـرای تحلیـل و شـناخت  ابـزاری علمی  سیسـتمی به عنـوان 
انجام شد ه د ر  عناصـر شناسـانند ۀ شـهر توجه شود . مطالعـات 
حـوزۀ سـازمان فضایـی شـهر از جملـه ایـن تاش هاسـت کـه 
خیابـان را به عنوان شناسۀ اصلـی سـاخت شـهر معرفـی می کنـد .

خیابـان عنصـر اصلـی شـهر و یـک زیرسیسـتم د ر سـازمان 
فضایـی شـهر محسـوب می شـود . بـا توجـه بـه تنـوع اجـزای 
آن، خـود  یـک سیسـتم بـاز پیچیـد ه اسـت کـه از قواعد  ذیـل 

پیـروی می کنـد : 
- خیابان یک کل است.

- عناصر خیابـان وابسـتگی متقابـل د اشـته و مسـتقل از هـم 
نیسـتند .

- نظم خیابان بیانگر رابطۀ میان عناصر آن اسـت.
- خیابان د ارای زیرسیسـتم هایی اسـت که به صورت سلسـله مراتبی 

نسـبت بـه هـم عمـل می کننـد  )آتشـین بار و همکاران، 1931، 95(.
منظـر خیابـان به مثابۀ اد راک شـهروند ان از شـهر، د ارای ابعـاد  
می رسـد ؛  ظهور  به  خیابـان  کلیت  د ر  کـه  اسـت  متنوعـی 
خوانـش نظـم خیابـان بـا د ربرگرفتـن تمامـی اجـزای خیابـان 
د ر یـک سیسـتم، د ر حقیقـت تفسـیر منظـر خیابـان و گویـای 

قد رت هـای شـکل د هنـد ه به خیابان اسـت )همـان(.

روش تحقیق
روش این پژوهش، تاریخی- تحلیلی است که تحولات خیابان 
را با بررسی اشتراکات و تمایزات نقش آن مطالعه کرد ه است. 
این پژوهش نقش خیابان )بالاخیابان و پایین خیابان( د ر شهر 
بررسی کرد ه است: د ورۀ  را د ر د و د ورۀ زمانی  تاریخی مشهد  
نخست: قبل از طرح جامع . د ورۀ د وم : بعد  از طرح جامع. د ر 
به بررسی جایگاه خیابان د ر هر  بر مبنای مقایسۀ آن ها  اد امه 

د وره می پرد ازد .
د اد ه های  شامل  نخست  د ورۀ  برای  مورد استفاد ه  د اد ه های 
کتابخانه ای، آثار تاریخی، و سفرنامه ها به مثابۀ اسناد  روشنفکری 
تاریخی د ر روایت  به عنوان منابع  د ر د وره ها زمانی گوناگون و 
اسناد  و گزارشات،  بررسی  با  کل نگر روید اد ها، هستند . سپس 
نقش  معاصر  د ورۀ  د ر  شهری  اسناد   و  موجود   تاریخی  کتب 

است. ایران مطالعه شد ه  د ر د ورۀ پسامد رن  خیابان 
طرح  • مد اخلات  از  قبل  نخست؛  د ورۀ 

جامع شهری
ایران   با روی کارآمد ن صفویه و رسمی شد ن مذهب شیعه د ر  
توسط  شاه اسماعیل صـفوی، رشـد  شهر سرعت بیشتری گرفت. 
حصار اصلی شهر و خیابان های معروف به  بالا و پایین خیابان، 
منتهی به د و د روازۀ ورود ی با همین نام د ر این د وره ساخته شد . 
این د و خیابان د ر راستای یکد یگر یکی به پایین پای مرقد  حضرت 
و د یگری به بالا سر مرقد  مطهر می رسد  بد ین سبب شاید  به 
پایین خیابان و بالا خیابان مشهور شد ه است )کرزن، 1362، 35(.

مشهد «  شهری  هویت  »جست و جوی  د ر  کتاب  د ر  رضوانی 
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تصویر 1. تصویر شهر مشهد  و محور بالا و پایین خیابان د ر سال 1274 ه.ق. مأخذ: سید ی، 1378.

می نویسد : »از مهم ترین اقد امات او ]شاه عباس صفوی[ گسترش 
احد اث خیابان  و  ربیع  بازسازی مقبرهۀ خواجه  صحن عتیق، 
)پایین خیابان و بالا خیابان( مشهد  بود ه است. احد اث خیابان مشهد ، 
پس از خیابان های هرات و قزوین، سومین تجربۀ خیابان سازی د ر 
ایران بود . د ر سال 1016هجری قمری د ستور ساخت آن صاد ر 
شد  و تا سال 1023 هجری قمری احد اث آن به طول انجامید . د ر 
این سال ها به د لیل افزایش جمعیت مشهد  و بروز کم آبی، با حفر 
قنات  هایی و افزود ن آب چشمۀ گُلسَب به آن ها و جاری ساختن 
آب د ر این خیابان سه کیلومتری و د رختکاری د ر د و طرف این 
نهر، این خیابان جد ید  به یکی از عناصر شهری با اهمیت و جذاب 
شهر تبد یل شد « )رضوانی، 1394، 227-228(. د ر سال 1020 
هجری قمری این خیابان آن گونه که د ر طرح اولیه مد نظر بود ه، 
تجسم یافته است. این خیابان »د ارای 22 ذرع عرض و2800 ذرع 
طول بود ه است« )سید ی، 389،1378( )تصویر 1(. هرچند  ایجاد  
بالاخیابان و پایین خیابان تغییری محسوس د ر گرایش رشد  بافت 
شهر به وجود  می آورد  و مجموعۀ د ر هم تنید ۀ خانه ها، کوی ها 
و بازارها را با خطی مستقیم از هم گسست اما د ر نهایت بازهم 
ساختار کلی شهر انسجام خود  را حفظ کرد  )بهروان، 1380،114(.

- آرمین وامبری، جهانگرد  مجاری، د ر اولین روز آذر 1242 هجری 
شمسی وارد  مشهد  شد ، وی د ر سفرنامۀ خود  می نویسد : »مشهد  
د ر امتد اد  خیابان مطول و عریضی به نام پایین خیابان به سوی 
صحن شریف حرکت کرد یم. آبراه پهنی که د رون شهر پیچاپیچ 
د لپذیر کاشته اند ،  با سایۀ  و د ر ساحل آن د رختانی  می خورد  
منظره ای مطبوع پیش چشم می نهاد ؛ د ر واقع این خصیصه ای 
است که مشهد  را یکی از جذاب ترین شهرهای ایران کرد ه است. 

اجتماع مرد می که نمایند ۀ همۀ گونه های نژاد  آسیایی و پیرو 
مذهب شیعه هستند ، جالب ترین ویژگی را به خیابان ها، که آکند ه 
از تپش ولولۀ زند گی است، می بخشد ... د ر جوار مرقد  معظم امام 
تا چند  صد  قد م مرکز گیج کنند ه ترین مناظر و صد اهاست. کثرت 
عظیمی از مرد ها د ر کنار سایه بان یا د ستگاه اجناس خود  یا د ر 
جلو مغازه ها، د ر د و طرف خیابان می ایستند  یا د ر خیابان ها د ر 
حالی که کالاهایشان را روی سر یا شانه یا د ست حمل می کنند ، 
حرکت کرد ه و راه خود  را از میان جمعیت باز می کنند ... این جمع 
د ر حال رفت و آمد  هستند  و از د روازۀ شهر خارج یا وارد  می شوند . 
د ر همان حال امر مهم زیارت به چابکی و اد ای یکنواخت کلمات 
جریان خود  را طی می کند . به زائرانی که کار زیارت را به پایان 
برد ه اند  »زیارت قبول« می گویند  و به آنانی که د ر آغاز راه هستند  

»التماس د عا« گفته می شود  ...« )وامبری، 1372، 268(.      
-کلنل مک گرگر اسکاتلند ی خیابان )چهارباغ( شهر مشهد  را 
این گونه توصیف کرد ه است: وجه مشخصۀ مشهد  خیابانی کاماً 
مستقیم آن است که آبی از میان آن می گذرد  و د و د و طرف 
آن د رختکاری وجود  د اشته است. مرد م د ر این آب هم آبتنی 
می کنند ، هم لباس هایشان را می شویند  و هم از آن می نوشند  

)مک گرگر، 255،1368(. 
-لرد  کرزن، د ولت مرد  انگلیسی، از شباهت خیابان )چهارباغ( مشهد  
با شانزه لیزه البته از نظر شرقیان سخن گفته است: »آنجا خیابان)یا 
بولوار( نام د ارد  و د ر نظر اهل شرق عین شانزه لیزه باشکوه و جال 
می نماید . د ر میان آن کانالی هست ... . می گویند  که لبۀ کانال و 
کف خیابان و پل ها د ر سابق با سنگ ساخته شد ه بود . ... د ر د و 
سمت آن)کانال( به صورت نامرتبی د رخت چنار و توت و نارون و 
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بید  کاشته اند . ... د ر د و طرف د رختان پیاد ه رو و سپس د کان های 
بازار است که بسیار جالب توجه است« )کرزن،216-215،1362(.

جامع  • طرح  مد اخلات  از  بعد   د وم؛  د ورۀ 
شهری

د ر سال 1350 برای اولین بار طرح جامع برای شهر مشهد  تد وین 
می شود  که به طرح خازنی معروف است. د ر شروع د وران پهلوی 
د وم که مصاد ف است با سلسلۀ اتفاقات سیاسی- اجتماعی طرح 
د اوطلبانه توسط  به صورت  )ع(  امام رضا  اطراف حرم  نوسازی 
بررسی ها  تهیه می شود .  بوربور د ر سال های 52 و 53  مشاور 
ساختاری  و  فضایی  نظام  که  می د هند   نشان  بوربور  طرح  از 
بر وجود  خیابان است  باز هم متکی  این طرح  تعیین شد ه د ر 
که تأکید  بر وجود  عناصر شاخص د ارد ؛ خیابان هایی که عموماً 
د ر آن اتومبیل به عنوان اولویت اول د رنظر گرفته شد ه است. از 
طرف د یگر فلکۀ حضرتی نیز بر پایۀ همان ساختار شعاعی د ر 
پهلوی اول د ر طرح وجود  د ارد  )پژوهشکد ۀ نوین شهر معنوی 
ثامن، 1397، 35(. )تصویر 2(. باوقوع انقاب اسامی د ر سال 
د ر  عرصۀ سبزی  و  متوقف  بوربور  اجرای طرح  عماً   ،1357
محد ود ۀ بافت اطراف حرم باقی می ماند  )تصویر 3(. د ر جریان 

د ر سال  مهرازان  مشاور  توسط  د وم مشهد   تهیۀ طرح جامع 
1372 این گونه عنوان می شود  که مرکز شهر مشهد  از یک سو 
اهمیت  ارزش و  از  به د لیل وجود  مرقد  مطهر حضرت رضا)ع( 
ویژه ای د ارد  و از سوی د یگر د ر معرض فشارهای شد ید  ناشی از 
تراکم جمعیت و ترافیک و نیز تغییر و تحولات سریع د ر بافت 
کالبد ی است. پس از طرح مهرازان و نامۀ وزیر وقت مسکن و 
پیرامون  بافت  بازسازی  و  نوسازی  به رهبری طرح  شهرسازی 
حرم مطهر حضرت رضا )ع( د ر سال 1374 و د ر محد ود ه ای به 
وسعت 360 هکتار توسط مشاور طاش تهیه می شود  که رویکرد  
و جایگزینی  بافت موجود   انهد ام  و  ویران سازی  این مجموعه 
کالبد ی نوین را ضروری عنوان می کند . پس از مصوبۀ مربوط به 
بازنگری طرح نوسازی و بازسازی د ر کمیسیون ماد ۀ 5 د رتاریخ 
78/12/5 مجموعه ای از اقد امات اجرایی د ر یک بازۀ زمانی د ه 
تغییراتی  )تصویر 4( که موجب  انجام می شود   بافت  د ر  ساله 
اقتصاد ی محد ود ه می شود   گسترد ه د ر کالبد ، نظام اجتماعی- 

)همان، 45(.
معابری  به  خیابان  نقش  تغییر  د ر  و سود اگرانه  کالبد ی  نگاه 
اوج خود  رسید . تعریض محور  به  بالا د ر طرح طاش  با عرض 

تصویر 2. پاکسازی بافت اطراف حرم مطهر د ر سال 1354براساس طرح بوربور. مأخذ:پژوهشکد ۀ نوین شهر معنوی ثامن، 1397.

تصویر 3. فلکۀ حضرتی و رینگ سبز. مأخذ: پژوهشکد ۀ نوین شهر معنوی ثامن ، 1397.
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تصویر 4. روند  توسعۀ مجموعه حرم مطهر و احد اث زیرگذر د ر پیرامون آن. مأخذ: پژوهشکد ۀ نوین شهر معنوی ثامن، 1397.

بالاخیابان و پایین خیابان )طاش، مهند سین مشاور طرح اند یشان 
شهر، 1374، 56( به عنوان محور اصیل، میراثی و تاریخی مشهد  
قرار گرفت.  د ر د ستورکار  اصول حفاظتی  د رنظرگرفتن  بد ون 
همچنین احد اث رینگ شارستان با عرض 50 متر د ر قلب بافت 
فشرد ه و کوچک مقیاس اطراف حرم به منظور صد ور پروانه برای 
ساختمان های تجاری و اقامتی بلند  مرتبه د ر اطراف آن از د یگر 
اقد امات این طرح د ر راستای ترسیم معابر جد ید  د ر بافت بود . 
پایین خیابان  بالاخیابان و  برید ن د و محور  با  احد اث شارستان 
برای چند مین بار کلیت این آن را مورد  تعرض قرار د اد  و د ر آخر 
موجب برهم خورد ن شاکله، ساختار و نظامات حاکم بر بافت شد .

بحث
بررسی محور مورد مطالعه نشان می د هد  که مد اخات انجام شد ه 
د ر د ورۀ معاصر و بالاخص د ر سال های اخیر عمد تاً معطوف به ابعاد  
عینی فضا بود ه و نسبت به ابعاد  ذهنی و معنای آن بی توجهی شد ه 
است. )جد ول1(. د ر واقع از هم پاشید ه شد ن عناصر تشکیل د هند ۀ 
کالبد ی و فعالیتی شکل د هند ۀ خیابان د ر د ورۀ معاصر، اجزای این 
سیستم که همواره همسو و د ر جهت هد ف واحد ی ایفای نقش 
می کرد ند  را، د چار اختال کرد ه است. از طرفی اجزای شکل د هند ۀ 
خیابان به عنوان یک کل، همسو با اهد اف این کلیت واحد  عمل 
نکرد ه و هر جزء بد ون د ر نظرگرفتن کلیت د ر برگیرند ه و مستقل 

نقش خیابان د ر نظام کلی شهرمد اخلات و ویژگی های فعالیتی خیابان

ری
شه

ع 
جام

ح 
طر

از 
ل 

قب

-اولین مد اخات جد ی د ر شهر مشهد  با احد اث خیابان چهارباغ )بالاخیابان و 
پایین خیابان( د ر د ورۀ صفوی

- شکل گیری بافت محله های اطراف حرم به صورت ارگانیک و همگن
- وجود  نظام سلسله مراتبی محله، بازار و مکان قد سی

- ایجاد  یک محور پویا و سرزند ه متشکل از عناصر طبیعی آب و د رخت
-د و رد یف د رخت چنار د ر مسیر اصلی خیابان با مغازه ها، باغ ها و خانه ها د ر طول آن

-خیابان کاما مستقیم با محور آب د ر میان، وجه مشخصه و کاراکتر اصلی شهر مشهد  
-آبتنی و شست وشوی لباس د ر کنار محور آب

- نقش ساختاری به مثابۀ اسکلت بند ی و ستون فقرات شهر د ر 
پیوند  بین اجزای مختلف مانند  مرکز و قلمرو

- تأکید  بر مرکزیت شهر تاریخی
- د ر برگیرند ۀ عمد ه فعالیت های اجتماعی د ر رابطه با امر زیارت

- محور سرزند ۀ شهری به واسطۀ حضور آب و سبزینگی
- اتصال د هند ۀ د روازه ای اصلی شهر د ر شکل د هی به قلمرو شهر 

تاریخی

ری
شه

ع 
جام

ح 
طر

از 
د  

بع
-گسترش فیزیکی شهر و تخریب حصار قد یمی آن د و د ورۀ رضاخان

- احد اث خیابان ارگ به عنوان محورجد ید  شهر د ر تاقی با بالاخیابان و ایجاد  مید ان 
مجسمه 

- تغییر د ر ساختار محور بالاخیابان و پایین خیابان با اصاح کانال کشی محور آب
-احد اث خیابان های جد ید  تهران و طبرسی

- احد اث فلکۀ حضرتی
-تجد ید  سنگفرش حیاط صحن عتیق صفوی با سنگ های سفید  هشت ضلعی و 

پوشاند ن روی نحر د ر صحن
-ظهور ماشین و تبد یل شد ن خیابان به بلوارهای قابل ترد د  ماشین

-قطع د رختان د و طرف نهر خیابان و پوشاند ن روی نهر د ر سال 1345
- ایجاد  رینگ سبز د ور حرم مطهر و جد اسازی آن از شهر برای اولین بار

- احد اث زیرگذر 
-آغاز طرح نوسازی و بازسازی بافت پیرامون حرم و از پاشید ه شد ن نظام ارگانیک بافت 

-تخریب وسیع منازل و مهاجرت ساکنین بومی
-احد اث بناهای بد ون توجه به معماری بومی

- تبد یل ریزد انه های مسکونی به د رشت د انه های تجاری و اقامتی
- از بین رفتن حس تعلق ساکنان
-افزایش ترافیک عبوری خود رو.

- نقش عبورومرور ماشین و پیاد ه با اولیت خود رو
- اتصال د هند ۀ زون های کارکرد ی شهری

جد ول 1. جمع بند ی نقش خیابان د ر د و د ورۀ قبل و بعد  از طرح جامع شهری ، مبتنی بر مد اخات انجام شد ه و ویژگی های خیابان د ر هر د وره . مأخذ: نگارند ه.
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از آن عمل می کند  که این امر نظم کلی سیستم و رابطۀ بین عناصر 
را به طور کلی د گرگون ساخته است. د رصورتی که زیر سیستم های 
تشکیل د هند ۀ خیابان می بایست به صورت سلسله مراتبی همسو 
با هد ف کلی سیستم عمل کنند . به این د لیل منظر بالا و پایین 
خیابان د ر سال های اخیر به صورت کلی مخد وش شد ه و کارکرد  و 

نقش خود  را به میزان زیاد ی از د ست د اد ه است.
بالاخیابان- محور  واحد   هویتی  پهنۀ  سنت،  د ورۀ  د ر  د رواقع 

پایین خیابان و حرم مطهر به صورت یک کل ایفای نقش کرد ه 
که نظمی ارگانیک، روابط بین آنها را شکل د اد ه بود  و نیروهای 
اجتماعی باعث شکل گیری روابط بین اجزای شهری د ر این د وره 
است. با همین استد لال د ر د ورۀ پهلوی به تد ریج بواسطۀ نیروهای 
د ستوری، نظام ارگانیک و واحد ، به چند  پهنه تقسیم می شود . د ر 
واقع برآیند  نیروهای تأثیرگذار بر اجزای شهری د ر این د وره از 
نیروهای اجتماعی به سمت نیروهای حاکمیتی سوق پید ا می کند . 
بعد  از انقاب اسامی و به ویژه د ر سال های اخیر نظام واحد ی 
یافت نمی شود  و پهنه های مجزا و متکثر شکل می گیرند  که کمتر 
نظمی بین آنها قابل قرائت است. د رواقع د ر این د وره نیز مانند  
پهلوی برآیند  نیروهای حاکمیتی و نظم د ستوری، منظر خیابان 
و پهنه را شکل می د هد ، اما تفاوت آن با د ورۀ قبل د ر این است 
که د ر شرایط کنونی بین نیروهای حاکمتی و اجتماعی تقابلی 
شکل  گرفته که این امر تضاد  منافع زیاد ی را ایجاد  کرد ه است 

)حسین زاد ه و همکاران، 1400، 76(.

نتیجه گیری
د ر شهر تاریخی، بازار یا خیابان ساختار اصلی سازمان فضایی شهر را 
تشکیل می د اد . د ر د ورۀ معاصر معابر شهری با محوریت حمل و نقل 
این نقش را نمایند گی می کنند ، به طوری که مفهوم توسعه با معابر 
شهر گره خورد ه است. د ر فرایند  نو شد ن شهر پس از طرح جامع 
مشهد ، نقش خیابان های مذکور به معابر حمل و نقل تقلیل د اد ه شد  
که از عوامل ناکارآمد ی برنامه ریزی شهری جد ید  محسوب می شود .

به طورکلـی بـا مطالعـه و بررسـی نقـش بالا خیابان و پایین خیابان 
د ر د ورۀ قبل از طرح جامع، و بعد  از طرح جامع )د ورۀ معاصـر( 
می تـوان اد عـا کرد  که سیاسـت کلی د ر طرح های توسعۀ شهری 
نقش خیابان به مثابۀ شاکلۀ اصلی شهر د ر ایجاد  کلی به هم پیوسته 
را ناد ید ه انگاشته و با شیء انگاری خیابان نقش آن را به حد اقل 
تقلیل د اد ه است. نکته قابل توجۀ آن که علی رغم شعارزد گی د ر 
مد یریت و برنامه ریزی شهرها د ر بعد  از انقاب اسامی ، بر حسب 
شواهد  و قرائن موجود ، الگو و پاراد ایم کلی د ر د ورۀ پهلـوی د وم 
و د ورۀ بعـد  از انقـاب اسـامی د ر مد یریـت خیابان هـا تقریبـاً 
کل هـای  از  را  خیابان ها  کـه  به طـوری  اسـت؛  بـود ه  مشـابه 
واحـد  بـه کل هـای کوچکتـر و د ر اد امه به اجزایی غیرمرتبط 
با کل مبد ل ساخته است. علـت این رویکرد  و سیاسـت مشـابه 
را می تـوان د ر پیـروی از طـرح جامـع جسـتجو کـرد . اساسـاً 
رویکـرد  مد رنیسـتی طـرح جامـع بـه خیابـان بد ین گونـه اسـت 

کـه صرفـاً آن را اتصال د هنـد ۀ زون هـای کارکـرد ی شـهر مد رن 
می د انـد . ایـن سیاسـت د ر د ورۀ بعـد  از انقـاب اسـامی بـه اوج 
خـود  رسـید ه به طـوری کـه بـرای خیابـان نقشـی بـه جـز نقش 
عبـوری و ترافیکـی تصـور نمی شـود . علـت ایـن اوج گیـری را 
می تـوان فقـد ان رویکرد ی مشـخص د انسـت کـه نتیجۀ تناقض 
اید وئولوژیـک  د یـد گاه  بـا  مد رنیسـتی طـرح جامـع  د یـد گاه 
مد یریـت شـهری بعـد  از انقـاب اسامی )مفاهیمی مانند  شـهر 

عد الت محـور، شـهر اسـامی یـا...( د انسـت.
واقعی و  براساس نقش و کارکرد   تاریخی  قرائت شهر  چنانچه 
فرضیه های  می توان  است،  معابر  شبکۀ  از  شهروند ان  اد راکی 
بازنگری د ر طرح جامع شهر را ایجاد  کرد . ماد امی که پاراد ایم 
جزء نگرانه طرح های توسعۀ شهری به رویکرد ی کل نگرانه که شهر 
را به مثابۀ کلی واحد  و یکپارچه از اجزا د ر ارتباط با هم می بیند ، 
تغییر نکند  ، هر گونه آیین نامه ای د ر ذیل آن منجر به احیای نقش 
اصلی خیابان د ر شهر نخواهد  شد . لذا آیین نامۀ طراحی معابر 
شهری ضمن اینکه قد می رو به جلو و ارزشمند  جهت مهند سی 
حمل و نقل با رویکرد های روز د نیاست، د ر تغییر نقش خیابان به 
نقش های اصلی خود  د ر شهرهای تاریخی توفیقی نخواهد  د اشت. 

پی نوشت ها
1.. یکی از چالش های اصلی د ر طراحی شبکۀ معابر شهری، حل تعارض میان نقش 
ترافیکی و نقش اجتماعی معبر است. لذا تد وین مرجعی واحد  براساس د ید گاه های 
متخصصان حوزه های شهرسازی و حمل ونقل شهری، می تواند  راه حلی کارآمد  د ر 
جهت حل این مشکل است. از این رو د ر مراحل مختلف تد وین نسخۀ بازنگری شد ۀ 
آیین نامه، جلسات متعد د ی با حضور کارشناسان این د و حوزه برگزار شد  و پس 
از د ریافت و اعمال نظرات آنها، محتوای نهایی آیین نامه به د ست آمد . د ر نهایت، 
نسخۀ بازنگری شد ه با عنوان »آیین نامۀ طراحی معابر شهری« د ر یکصد  و پنجاه 
و چهارمین و یکصد  و پنجاه و پنجمین جلسۀ شورای عالی هماهنگی ترافیک 
شهرهای کشور مصوب شد  و سپس د ر جلسۀ مورخ 1399/04/02 به تصویب 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران رسید  )آیین نامۀ طراحی معابر شهری، 

مقد مه(.
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